合计 738,560,415.80 1,751,396.63 901,269.38 178,492,626.82 919,705,708.63

项目
2023年 12月 31 日

1年以内 1-2年 2-3 年 3年以上 合计

交易性金融负

债
68,648,151.29 68,648,151.29 137,296,302.58

应付账款 530,294,459.23 530,294,459.23
其他应付款 23,709,331.83 23,709,331.83
租赁负债 10,399,867.97 10,399,867.97
长期应付款 288,704,094.27 288,704,094.27
一年内到期的

非流动负债
43,948,607.70 43,948,607.70

合计 666,600,550.05 79,048,019.26 288,704,094.27 1,034,352,663.58

新华网股份有限公司2024 年年度报告

211 / 241

注：长期应付款余额系专项应付款，系公司承担的专项项目工程款，其到期期限取决于项目

完成进度。

（1） 市场风险

A.外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和

负债。本公司承受汇率风险主要与港币、美元、欧元有关，除本公司设立在中华人民共和国香港

特别行政区和其他境外的下属子公司使用港币、美元、欧元计价结算外，本公司的其他主要业务

以人民币计价结算。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率

风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

敏感性分析：

于 2024年 12 月 31日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于港币升值或贬值

10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 6.37万元；如果当日人民币对于美元升值或贬值 10%，

那么本公司当年的净利润将增加或减少 9.80万元；如果当日人民币对于欧元升值或贬值 10%，那

么本公司当年的净利润将增加或减少 5.62万元。

B.利率风险

本公司总部财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

新华网股份有限公司2024 年年度报告

212 / 241

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 72,230,715.68 88,767,686.59 160,998,402.27
（一）交易性金融资产 48,776,000.00 70,023,886.59 118,799,886.59
1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产
48,776,000.00 70,023,886.59 118,799,886.59

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 48,776,000.00 48,776,000.00
（3）衍生金融资产

（4）混合工具投资 30,006,041.67 30,006,041.67
（5）结构性存款 40,017,844.92 40,017,844.92
2. 指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 23,454,715.68 4,743,800.00 28,198,515.68
（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他非流动金融资产 14,000,000.00 14,000,000.00
持续以公允价值计量的资产

总额
72,230,715.68 88,767,686.59 160,998,402.27

（七）交易性金融负债 68,648,151.29 68,648,151.29
1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债
68,648,151.29 68,648,151.29

新华网股份有限公司2024 年年度报告

213 / 241

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他 68,648,151.29 68,648,151.29
2.指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负

债

持续以公允价值计量的负债

总额
68,648,151.29 68,648,151.29

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资

产总额

非持续以公允价值计量的负

债总额

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活

跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金

流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、

信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

本公司以证券交易场所在资产负债表日的收盘价格作为确定上市交易性金融资产华强方特

（新三板）公允价值的依据。

本公司以证券交易场所在资产负债表日的收盘价格作为确定上市权益工具平治信息（深交所

上市）公允价值的依据。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司持续第三层次公允价值计量项目为非上市公司权益投资及有限合伙企业持有份额，不

存在活跃市场交易，本公司采用估值技术确定其公允价值。采用的估值方法主要为现金流折现法

或资产基础法，考虑初始交易价格，在必要情况下根据流动性及公司特定情况的变化对评估模型